
愛媛県歴史文化博物館

統括責任者　永田 昌也

№ 種類 ご意見・回答

ご感想
・半年に一回、初回展示から来ています。空海に会いに来るのが　楽しみになっていま
す。何度見ても　造形のすばらしさに圧倒されます（７５歳・男性）

回答

　この度は新常設展
しんじょうせつてん

「密●空と海－内海清美展
みつ そら うみ－うちうみきよみてん

」をご観覧
かんらん

いただき、誠
まこと

にありがとうご

ざいます。

また、半年
はんとし

に一回
いっかい

ご来館
らいかん

していただきこの作品
さくひん

のすばらしさを体感
たいかん

いただけた様子
よ う す

を伺
うかがい

うことができスタッフ一同
いちどう

、大変
たいへん

うれしく思
おも

っております。本展
ほんてん

は、艱難
かんなん

の遣唐使、大
けんとうし だ

唐長安
いとうちょうあん

など、空海
くうかい

の活躍
かつやく

を紹介
しょうかい

する名場面
めいばめん

9章
しょう

の展示
てんじ

をしております。また、作品
さくひん

には内
うち

子町
こちょう

や四国中央市
しこくちゅうおうし

など四国
し こ く

の伝統的
でんとうてき

な和紙
わ し

を用
もち

い、音響
おんきょう

やLED照明
しょうめい

を工夫
く ふ う

し作品世界
さくひんせかい

を

体感
たいかん

いただける空間
くうかん

を演出
えんしゅつ

しています。

　大変
たいへん

関心
かんしん

を持
も

ってご観覧
かんらん

いただいたご感想
かんそう

を賜
たまわ

り、誠
まこと

にありがとうございます。今後
こんご

も、ご来館
らいかん

者
しゃ

の満足
まんぞく

を第一
だいいち

に考
かんが

え、魅力
みりょく

ある展示
てんじ

を行
おこな

っていくために、工夫
く ふ う

と努力
どりょく

を重
かさ

ねてまいります。引
ひ

き続
つづ

き、当館
とうかん

を何卒
なにとぞ

よろしくお願
ねが

い申
もう

し上
あ

げます。

ご感想

・また、いきたいです（10歳未満・女性）
・サンタはに坊のお菓子配布と写真撮影子どもが喜んでいました。音声ガイドを聞きな
がら　まわりましたが、分かりやすかったです。テレビのアニメーションも面白かった
です。（作兵衛物語など・・・）（20歳代・女性）

回答

　この度
たび

は当館
とうかん

にお越
こ

しいただき、誠
まこと

にありがとうございます。常設展示
じょうせつてんじ

での体験
たいけん

に魅
み

力
りょく

を感
かん

じていただき、大変
たいへん

うれしく思
おも

います。またイベントのサンタはに坊
ぼう

との写真撮
しゃしんさ

影
つえい

に喜
よろこ

んでいただき、スタッフ一同
いちどう

、大変
たいへん

うれしく思
おも

っております。当館
とうかん

の常設
じょうせつ

展示
てんじ

は

原寸大模型
げんすんだいもけい

や古地図
こ ち ず

などに基
もと

づいた精巧
せいこう

なジオラマを多数
たすう

用
もち

い、時代
じ だい

ごとの生活感
せいかつかん

や空
く う

気
き

を体感
たいかん

していただく点
てん

に工夫
く ふ う

を凝
こ

らしております。今後
こんご

も、皆様方
みなさまがた

に楽
たの

しんでいただ

けるようなイベントを実施
じ っ し

してまいりますので当館
とうかん

をどうぞよろしくお願
ねが

い申
もう

し上
あ

げま

す。

2022年度　12月分アンケートに対する回答

1 新常設展

2 全体


